
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.40  Del 08-07-19

  Registro Generale N. 390

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LUCHETTI M.L. C/ COMUNE DI CORRIDONIA - SENTENZA TAR

MARCHE DI ANCONA N. 703/2015 DEL 09/10/2015 - ANTICIPAZIONE SOMME PER
COMPETENZE LEGALI SU RIMBORSO DELL'ASSICURAZIONE DELL'ENTE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.43  Del 05-07-019

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

PREMESSO CHE:

- in data 10.02.11 è stato notificato al Comune, nonché alla controinteressata Ditta
Ruggeri Enrico, ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche da
parte della Sig.ra Luchetti Maria Luisa;

- con il ricorso suddetto, la ricorrente ha chiesto l’annullamento del permesso a
costruire in sanatoria n. 957 del 03.12.10, rilasciato dal Responsabile del Settore
Edilizia Privata del Comune, che ha fatto seguito all’annullamento giudiziale
dell’originaria concessione edilizia rilasciata alla Ditta Ruggeri n. 865 del 23.09.2000;

- la controversia aveva ad oggetto, nel merito ed originariamente, la realizzazione,
contestata dalla ricorrente, da parte della menzionata Ditta Ruggeri, di un unico edificio
mediante accorpamento dei lotti di proprietà, nella c.d. lottizzazione ex Damen, in loc.
S. Claudio, in violazione del piano di lottizzazione originario per la zona;

- ritenendosi infondato il nuovo ricorso e legittimo il provvedimento di sanatoria, anche
sulla base di parere legale a suo tempo prodotto dall’avv. Carassai, che si era occupato
per l’ente del ricorso originario, il Comune si è costituito nel nuovo giudizio per
resistere alle pretese avversarie;

- il sinistro è stato aperto, tramite broker, presso la società assicuratrice che copriva al
momento il rischio tutela giudiziaria (Sin. FILO DIRETTO n. 1101003113)

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 265 del 3/12/2014 recante
“Cap. 139 – Luchetti M.L. c/ Comune – Subentro di legale del libero foro –
Affidamento incarico” con la quale si disponeva:

“ Omissis …

1) di affidare l'incarico di difesa e rappresentanza in giudizio del Comune di
Corridonia ad avvocato del libero foro, al fine di procedere alla costituzione in giudizio
e alla difesa dell'ente nel giudizio n. 294/11 RR, pendente avanti al TAR Marche;

2) di conferire all'avv. Giuseppe Carassai, con studio legale a Macerata via Cadorna n.
3 ogni più ampio potere di rappresentare e difendere il Comune di Corridonia nel
procedimento suddetto così come in ogni altro dipendente e connesso e per ogni stato e
fase dello stesso, presentare motivi aggiuntivi, istanze cautelari, di nominare



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

domiciliatari e sostituti processuali, nonché quella di chiamare in causa terzi e di
proporre eventuali domande riconvenzionali;

3) di prevedere a favore del detto legale l'onorario pattuito di Euro 8.160,00 oltre spese
generali 15%, Cap 4% ed IVA 22% come descritto in premessa;

4) di dare atto che il Responsabile del Settore II Contenzioso Gare e Contratti,
provvederà all'adozione di tutti gli atti e provvedimenti connessi e consequenziali ivi
compresa l'assunzione di tutti i relativi impegni definitivi di spesa, provvedendo ad
assumere con il presente atto impegno contabile di Euro 8.160 oltre spese generali
15%, Contributo 4% ed IVA 22% al cap. 140 “spese legali rimborsate da terzi” , cod.
1.01.08.03.00 con corrispondente accertamento della somma da rimborsare da parte
della Compagnia assicuratrice che copre il rischio tutela giudiziaria (sinistro Filo
diretto n. 1101003113) di pari importo da introitare alla risorsa Entrata 464 “rimborso
spese legali da parte di terzi cod. 3.05.0455.29 del bilancio di competenza 2014;

…. Omissis”

VISTA la nota prot. n. 5849 del 7/03/2019 del broker Centrale S.p.a. con la quale si
chiede l’aggiornamento del sinistro risultando la pratica ad oggi pendente ed, in
particolare:

la data di liquidazione e l’importo corrisposto qualora il sinistro risulti nel-
frattempo liquidato,
la motivazione di reiezione qualora il sinistro risulti “senza seguito”;-

PRESO ATTO del riscontro del legale incaricato Avv. G. Carassai di Macerata, assunto
al protocollo al n. 8964 del 8/04/2019, con il quale il predetto legale relazione sulla
pratica de quo comunicando che la stessa è stata definita con sentenza del Tar Marche di
Ancona n. 703/2015, che allega e che non è stata oggetto di impugnativa;

DATO ATTO che, dalla citata relazione, risulta che, per ciò che concerne gli
adempimenti conseguenti, il preposto ufficio si è determinato con apposito
provvedimento che non è stato impugnato né dall’interessato, né dalla controinteressata
Luchetti;

RITENUTO, pertanto, poter procedere all’impegno e liquidazione delle spettanze
dovute al fine di comunicare l’esito ed il relativo costo all’Assicurazione dell’Ente per
il conseguente rimborso;

VISTA l’ulteriore comunicazione prot. n. 9683 del 16/04/2019 dell’Avv. Carassai con
la quale viene trasmessa la notula per le spettanze pari ad Euro 11.906,42 come da
preventivo a suo tempo trasmesso (Euro 8.160,00 oltre spese generali 15%, Cap. 4% ed
IVA al 22%) oltre alle spese di domiciliazione, non quantificate inizialmente, pari ad
Euro 200,00 oltre Cap 4% e IVA 22%, per un totale di Euro 253,76;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/01/2019 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 ed i relativi allegati;

CONSIDERATA la disponibilità di risorse al capitolo cap. 140 “Spesa per incarichi



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

professionali conferiti dall'ente rimborsate da terzi” del bilancio di previsione per l’anno
di competenza 2019;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la predetta spesa complessiva di Euro
11.906,42 con imputazione al Cap. 140 " Spesa per incarichi professionali conferiti
dall'ente rimborsate da terzi " Cod. 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio di previsione anno
2019 che presenta la necessaria disponibilità (Imp. N. 320/2019);

RITENUTO, altresì, impegnare la somma di Euro 253,76 per le spese di domiciliazione
al Cap. 140 " Spesa per incarichi professionali conferiti dall'ente rimborsate da terzi "
Cod. 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio di previsione anno 2019 che presenta la
necessaria disponibilità;

DATO ATTO che le somme di cui sopra verranno liquidate all’esito di presentazione di
idonea fattura elettronica e che del citato pagamento verrà chiesto rimborso
all’Assicurazione dell’Ente a valere sulla polizza tutela legale in relazione al sinistro già
aperto e tuttora pendente;

      Tutto quanto sopra premesso e considerato;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1.

di dare atto che il giudizio in oggetto è stato definito con sentenza del Tar2.
Marche di Ancona n. 703/2015 passata in giudicato;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.906,42 (Spese generali 15%, cap.3.
4% e IVA 22% compresi) con imputazione al Cap. 140 " Spesa per incarichi
professionali conferiti dall'ente rimborsate da terzi " Cod. 01.11-1.03.02.11.000
del bilancio di previsione anno 2019 che presenta la necessaria disponibilità
(Imp. N. 320/2019);

di impegnare la somma di Euro 253,76 (cap. 4% e IVA 22% compresi) per le4.
spese di domiciliazione al Cap. 140 " Spesa per incarichi professionali conferiti
dall'ente rimborsate da terzi " Cod. 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio di
previsione anno 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

di procedere alla liquidazione delle spese a seguito dell’emissione di fattura5.
elettronica;

di dare atto che all’esito del pagamento si procederà alla richiesta di rimborso6.
all’Assicurazione dell’Ente a valere sulla polizza tutela legale in relazione al
sinistro già aperto e tuttora pendente;

di rendere noto che, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della Legge n. 241/1990, il7.
Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Stefania Bolli;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti8.
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di9.
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.
e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” ex. art. 54 T.U.P.I. (D.lgs. 165/2001 e ss.mm.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del10.
Comune di Corridonia ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LUCHETTI M.L. C/ COMUNE DI CORRIDONIA -
SENTENZA TAR MARCHE DI ANCONA N. 703/2015 DEL 09/10/2015 -
ANTICIPAZIONE SOMME PER COMPETENZE LEGALI SU RIMBORSO
DELL'ASSICURAZIONE DELL'ENTE e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 08-07-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 10-07-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  08-07-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 40 del 08-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 10-07-2019


